
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-284

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Dicembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: FONDO STRATEGICO REGIONALE ART. 4 L.R. 34/16. PROGETTO PER 
LA RIQUALIFICAZIONE DEI TEATRI DI SANT’AGOSTINO- EURO 1.000.000,00 – CUP 
B34B23000040009

Adottata il 07/12/2023
Esecutiva dal 14/12/2023

07/12/2023 PIAGGIO GLORIA
11/12/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-284

OGGETTO: FONDO STRATEGICO REGIONALE ART. 4 L.R.  34/16.  PROGETTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE  DEI  TEATRI  DI  SANT’AGOSTINO-  EURO  1.000.000,00  –  CUP 
B34B23000040009

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista a la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della  pubblica amministrazione» e successive modificazioni  ed integrazioni  e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Sostenere e valorizzare il sistema 
teatrale e artistico genovese creando un circuito policentrico, accessibile, internazionale e di elevata 
qualità”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023 che nell’ambito dell’azione “Spettacolo” prevede tra l’altro “valorizzare 
sul territorio il sistema teatrale genovese”;

Visto inoltre  il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con determi-
nazione dirigenziale  2022/199.0.0./296,  che ha come mission  realizzare un sistema inclusivo  di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



creazione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con par-
ticolare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi co-
stitutivi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed in-
ternazionale e prevede tra gli obiettivi strategici la promozione e sostegno delle attività e delle sta-
gioni dei teatri”;

Viste:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Provvedimento del Sindaco n. Ord-2023-102 del 05.04.2023 con il quale è stato assegnato 

a Gloria Piaggio l’incarico di Direttore di Area Politiche Culturali;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Visto la Deliberazione di Giunta Regionale n. 906 del 25 settembre 2023 ad oggetto “Presa d’atto 
del verbale del Comitato di indirizzo del Fondo strategico regionale del 13/09/2023. Determinazioni 
conseguenti. Definizione degli interventi infrastrutturali” con la quale la Giunta Regionale ha deciso 
l’assegnazione  al  Comune di  Genova di  un  contributo  di  Euro  1.000.000,00 per  il  progetto  di 
riqualificazione del Teatro di Sant’Agostino;

Tenuto conto che con nota prot. n. 0493644.U in data 20/10/2023 il Comune di Genova ha inviato il  
progetto Riqualificazione dei Teatri di Sant’Agostino, assunta al protocollo regionale con il n. 2023-
142295 e la scheda dell’intervento, corredata dal cronoprogramma di spesa; 

Visto che con Decreto del Dirigente del Settore Cultura e Spettacolo n. 7315-2023 del 2/11/2023 ad 
oggetto  “Fondo  strategico  regionale  art.  4  L.R.  34/2016.  Riqualificazione  dei  Teatri  di  
Sant’Agostino in Genova. Impegno di spesa di Euro 1.000.000,00 a favore del Comune di Genova”  
lo  stesso  ha  stanziato  un  importo  complessivo  di  Euro  1.000.000,00 in  favore  del  Comune  di 
Genova per la realizzazione del progetto di riqualificazione del Teatro civico di Sant’Agostino (di 
cui Euro 150.000,00 a valere per l’anno 2023 ed Euro 850.000,00 a valere per l’anno 2024) e con un 
cofinaziamento del Comune di Genova pari ad Euro 55.000,00;

Considerato che, in relazione a quanto contenuto nella documentazione, sopra citata il piano econo-
mico-finanziario del progetto ammonta a complessivi € 1.055.000,00, di cui € 55.000,00 a titolo di 
cofinanziamento del Comune e € 1.000.000,00 a carico del Fondo Strategico Regionale;

Considerato che con atto di concessione cron. 2730 del 7/11/2016 il Comune di Genova- Direzione 
Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo ha affidato in concessione alla Fondazione Luzzati 
Teatro della Tosse onlus l’immobile di proprietà comunale sito in Genova, Piazza Negri, 4 denomi-
nato Teatri di Sant’Agostino;

Ritenuto pertanto necessario provvedere:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- all’accertamento del suddetto finanziamento da parte di Regione Liguria per un importo di Euro 
1.000.000,00 da Iscrivere al Capitolo 73092 «contributi dalla regione per investimenti» - Centro di 
Costo n. 1651 «Teatri» rispettivamente per:   
Euro 150.000,00 su Bilancio 2023;
Euro 850.000,00 su Bilancio 2024;
- al contestuale impegno di spesa in favore di Fondazione Luzzati Teatro della Tosse onlus - sul Ca-
pitolo 73667 «contributi agli investimenti a fond. e istit. liriche e teatri stabili» - Centro di Costo n. 
1651 «Teatri» - rispettivamente per:
Euro 122.950,82 oltre IVA al 22% pari ad Euro 27.049,18 per un totale di Euro 150.000,00 su Bi-
lancio 2023;
Euro 696.721,31 oltre IVA al 22% pari ad Euro 153.278,69 per un totale di Euro 850.000,00 su Bi-
lancio 2024;

Preso atto che il cofinanziamento ammontante ad Euro 55.000,00, come da scheda di progetto, ri-
sulta a carico del Comune di Genova;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Gloria Piaggio, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2. di  accertare  il  finanziamento  da  parte  di  Regione  Liguria  per  un  importo  di  Euro 
1.000.000,00 da iscrivere al  Capitolo 73092 «contributi dalla regione per investimenti» - 
Centro di Costo n. 1651.8.02 «Teatri» - Piano dei Conti 4.2.1.2.1. «contributi agli investi-
menti da regioni e province autonome» - CRONO 1371/2023 rispettivamente per:

a. Euro 150.000,00 su Bilancio 2023 (Acc. 2023.2762);
b. Euro 850.000,00 su Bilancio 2024 (Acc. 2024.452);

3. di impegnare in favore di Fondazione Luzzati Teatro della Tosse onlus (Cod. Benf. 49066)- 
sul  Capitolo 73667  «contributi agli investimenti a fondazioni e istituzioni liriche e teatri  
stabili» - Centro di Costo n. 1651.8.07 «Teatri» - Piano dei Conti 2.3.1.2.19 «contributi agli  
investimenti a fondazioni e istituzioni liriche locali e a teatri stabili di iniziativa pubblica.» - 
CRONO 1371/2023 rispettivamente l’importo di:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a. Euro 122.950,82 oltre IVA al 22% pari  ad Euro 27.049,18 per un totale  di Euro 
150.000,00 su Bilancio 2023 (Imp. 2023.18326);

b. Euro 696.721,31 oltre IVA al 22% pari ad Euro 153.278,69 per un totale di Euro 
850.000,00 su Bilancio 2024 (Imp. 2024.1222);

4. di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale;

5. di dare atto che la spesa è finanziata dal contributo da parte della Regione Liguria di cui al 
punto 2 sopra indicato.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-284
AD OGGETTO: FONDO STRATEGICO REGIONALE ART. 4 L.R. 34/16. PROGETTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE DEI TEATRI DI SANT’AGOSTINO- EURO 1.000.000,00 – CUP 
B34B23000040009

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.ti 2023/2762-
2024/452).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Fondo strategico regionale art. 4 L.R. 34/2016. 
Riqualificazione dei Teatri di Sant'Agostino in Genova. 
Impegno di spesa di Euro 1.000.000,00 a favore del 
Comune di Genova. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Cultura e spettacolo
Dipartimento Competente Segreteria Generale
Soggetto Emanante Luca PARODI
Responsabile Procedimento Antonella PARODI
Dirigente Responsabile Luca PARODI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



Fondo strategico regionale art. 4 L.R. 34/2016. Progetto di riqualificazione del Teatro  
Sant’Agostino. Impegno di spesa di Euro 1.000.000,00 a favore del Comune di 
Genova.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.;

VISTA la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 recante “Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge regionale 16 febbraio 2016, n. 1 e s.m.  recante “Legge sulla crescita” che, 
all’art. 10, ha previsto la costituzione di un Fondo Strategico Regionale, finalizzato al 
conseguimento degli obiettivi individuati dall’art. 2 della medesima legge regionale, tramite 
interventi di supporto finanziario a favore di imprese e di investimenti infrastrutturali;

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2016, n. 34 recante “Legge di Stabilità della Regione 
Liguria per l’anno finanziario 2017” ed, in particolare, l’art. 4 che, al comma 1, ha istituito il 
Fondo strategico regionale e, al comma 3, ne ha disciplinato il funzionamento, prevedendo 
altresì, al comma 12, la competenza della Giunta nella definizione degli interventi da 
finanziarsi a carico del Fondo stesso e delle modalità attuative e, al comma 16, la 
costituzione di un Comitato di indirizzo del Fondo medesimo;

VISTA la legge regionale 28 aprile 2008, n. 10 e s.m. recante “Disposizioni collegate alla 
legge finanziaria 2008” e, in particolare, l’articolo 31, commi 8 ter e 9 recanti disposizioni per 
il definanziamento di interventi finanziati o cofinanziati con risorse a carico del bilancio 
regionale;

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale:
- 8 febbraio 2017 n. 75 “Costituzione del Comitato d'indirizzo tecnico del Fondo 

Strategico regionale ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 34/2016 (Legge di 
stabilità della Regione Liguria per l'anno finanziario 2017)”, con la quale è stato 
costituito il Comitato di indirizzo tecnico del Fondo Strategico regionale;

- 15 aprile 2022 n. 322 “Aggiornamento composizione Comitato d’indirizzo del Fondo 
Strategico Regionale di cui all’art. 4 della legge regionale 27 dicembre 2016, n. 34 
(legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 2017)”;

- 15 aprile 2022 n. 323 “Approvazione del Regolamento interno di funzionamento del 
Comitato di Indirizzo del Fondo strategico regionale di cui all’articolo 4, comma 16, 
della legge regionale 27 dicembre 2016, n. 34”;

- 25 settembre 2023 n. 906 “Presa d’atto del verbale del Comitato di indirizzo del 
Fondo strategico regionale del 13/09/2023 (Sezione investimenti infrastrutturali 
pubblici). Determinazioni conseguenti. Definizione degli interventi infrastrutturali” con 
la quale la Giunta Regionale ha deciso l’assegnazione al Comune di Genova di un 
contributo di € 1.000.000,00 per il progetto di riqualificazione del teatro civico; 

- 6 ottobre 2023 n. 952 “Variazione compensativa al Bilancio di previsione per gli anni 
finanziari 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 del d. lgs. n. 118/2011 e dell’art. 4, comma 
14 bis, della l.r. n. 34/2016 – euro 15.030.172,92 (3° Provvedimento)” con la quale 
sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione, al Documento Tecnico di 



Accompagnamento e al Bilancio Gestionale della Regione Liguria per gli anni 
finanziari 2023-2025;

PREMESSO che con nota prot.493644 in data 20.10.2023, registrata al protocollo generale 
di Regione Liguria al n.2023-1422295, il Comune di Genova ha inviato la relativa 
documentazione di progetto;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto contenuto nella sopra citata documentazione 
predisposta dal Comune di Genova il piano economico-finanziario del progetto ammonta a 
complessivi € 1.055.000,00, di cui € 55.000,00 a carico del Comune di Genova quale 
cofinanziamento e € 1.000.000,00 a carico del Fondo Strategico Regionale;

VERIFICATO che le risorse assegnate ai sensi del presente provvedimento devono essere 
utilizzate per le finalità ivi contenute e che comunque sono conformi alle disposizioni di cui 
all’art.3 commi 16-18 della legge 350/2003 in materia di finanziabilità con indebitamento 
della spesa per investimenti;

DATO ATTO:
- che gli interventi oggetto del finanziamento del Fondo Strategico Regionale sono 

specificati nel dettaglio nella documentazione agli atti del competente Settore Cultura 
e Spettacolo;

- che la spesa per gli interventi di cui sopra concorre all’incremento del patrimonio del 
soggetto beneficiario dei fondi, soggetto che appartiene al settore delle pubbliche 
amministrazioni come risulta dalla ricognizione operata annualmente dall’ISTAT ai 
sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge di 
contabilità e di finanza pubblica) e pubblicata in forma sintetica anche sulla Gazzetta 
Ufficiale- Serie Generale n. 226 del 28 settembre 2018;

- che gli interventi da realizzarsi con il Progetto finanziato a carico del Fondo Strategico 
Regionale sono quindi qualificabili come investimento in conformità alle disposizioni 
di cui all’articolo 3, commi 16 e 18 della Legge 24 dicembre 2003 n. 350 in materia di 
finanziabilità con indebitamento della spesa per investimenti; 

- che la richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 906/2023 demanda a 
successivi atti delle strutture competenti l’attuazione dei progetti, ivi compresi gli 
impegni di spesa e le relative liquidazioni;

RITENUTO che, sulla base di quanto sopra specificato, sussistano i presupposti e le 
condizioni per:

a) concedere il contributo di € 1.000.000,00 in favore del Comune di Genova – 
C.F./P.IVA 00856330102 per la realizzazione del progetto “Riqualificazione dei Teatri 
di Sant’Agostino in Genova”, come presentato dal Comune di Genova, con nota prot. 
493644, in data 20.10.2023, registrata al protocollo generale di Regione Liguria al n. 
2023-1422295 contenente la documentazione di progetto, a fronte di un 
cofinanziamento da parte del beneficiario stesso di € 55.000,00;

b) autorizzare la spesa complessiva di € 1.000.000,00 a valere sulle risorse del capitolo 
3627 “Contributi a Enti delle Amministrazioni locali per investimenti nel settore 
culturale a valere sul Fondo Strategico Regionale – l.r. 34/2016 art. 4”;

a) impegnare la somma complessiva di € 1.000.000,00 ai sensi dell’art. 56 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni a favore 
del Comune di Genova, avente sede in Genova, Via Garibaldi, 9, C.F/P.IVA 
00856330102, a valere sul suddetto capitolo 3627 “Contributi a Enti delle 



Amministrazioni locali per investimenti nel settore culturale a valere sul Fondo 
Strategico Regionale – l.r. 34/2016 art. 4” del Bilancio 2023-2025 di Regione Liguria 
con imputazione all’esercizio 2023 (scadenza 31.12.2023) e 2024 (scadenza 
31.12.2024), secondo l’esigibilità di cui alla tabella sottostante che tiene conto del 
citato cronoprogramma: 

Esercizio Beneficiario Importo Capitolo Scadenza
2023 150.000,00 3627 31/12/2023

2024 Comune di Genova 850.000,00 3627 31/12/2024

b) liquidare la relativa spesa, ai sensi dell’articolo 57 del D.lgs. n. 118/11 e s.m. a favore 
del beneficiario, con le seguenti modalità:
- una quota pari al 30% del contributo esigibile per l’anno 2023, a titolo di acconto, 
ad avvenuta ricezione della comunicazione di avvio delle attività del progetto;
- una quota pari al 40% del contributo esigibile per l’anno 2023 ad affidamento 
dell’incarico di progettazione;
- la rimanente quota a saldo del contributo esigibile per l’anno 2023, entro il 
31.12.2023, alla presentazione del progetto esecutivo;
- una quota pari al 50% del contributo esigibile per l’anno 2024, alla comunicazione 
dell’avvio dei lavori;
- una quota pari al 30% del contributo esigibile per l’anno 2024 al raggiungimento del 
50% dei lavori;
- la rimanente quota a saldo del contributo esigibile per l’anno 2024 sarà erogata a 
seguito di formale richiesta da parte del beneficiario, corredata da una relazione che 
attesti la conclusione dell’intervento, dia conto del quadro economico a consuntivo e 
dei titoli di spesa e dell’avvenuto collaudo;

c) dare atto che il beneficiario non è soggetto alla ritenuta d’acconto ai sensi del 
secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600;

d) disporre che il beneficiario provveda, se tenuto, alla trasmissione delle informazioni 
riguardanti l’investimento realizzato, attraverso il sistema di monitoraggio sullo stato 
di attuazione delle opere pubbliche, alla Banca Dati delle Opere Pubbliche (BDAP) 
ai sensi del D.lgs. 29/12/2011 n. 229, dandone comunicazione al Settore, mediante 
apposita certificazione sottoscritta dal Sovrintendente. La certificazione dovrà 
essere inoltrata anche in caso negativo ovvero nel caso di opere non soggette a 
BDAP o enti non tenuti al monitoraggio;

e) dare, altresì, atto che è stato assolto il debito informativo di cui all’articolo 16 della 
legge regionale 24 gennaio 2006, n. 2 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2006)”;

f) dare atto che le risorse di cui al Fondo Strategico Regionale, qualora l’Ente Attuatore 
non ottemperi a quanto previsto dall’art. 31, comma 8 ter, della l.r. 10/2008 e ss.mm. 
e ii, saranno oggetto di definanziamento automatico ai sensi dell’articolo 31 comma 
9 della medesima legge;

VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 
integrazioni, in particolare l’art. 40, c. 2bis;

VISTE:
- la legge regionale 28 dicembre 2022 n. 16 “Disposizioni collegate alla legge di 

stabilità regionale 2023 (Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023-2025)”;



- la legge regionale 28 dicembre 2022 n. 17 a oggetto “Bilancio di previsione della 
Regione Liguria per gli anni finanziari 2023-2025”;

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1333 “Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale del Bilancio di 
previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2023-2025 ai sensi del D.lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.”;

DECRETA

per le motivazioni in premessa specificate di:

1. concedere il contributo di € 1.000.000,00 in favore del Comune di Genova C.I/P.Iva 
00856930102 per la realizzazione del progetto di investimento di riqualificazione del 
teatro civico come presentato con nota prot.493644 in data 20.10.2023, registrata al 
protocollo generale di Regione Liguria al n. 2023-1422295 a fronte di un 
cofinanziamento da parte dell’Ente beneficiario di € 50.000,00;

2. autorizzare la spesa complessiva di € 1.000.000,00 a valere sulle risorse del capitolo 
3627 “Contributi a Enti delle Amministrazioni locali per investimenti nel settore 
culturale a valere sul Fondo Strategico Regionale – l.r. 34/2016 art. 4”;

3. impegnare la somma complessiva di € 1.000.000,00 ai sensi dell’art. 56 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni a favore 
del Comune di Genova, C.F./P.IVA 00856930102, a valere sul suddetto capitolo 
3627 “Contributi a Enti delle Amministrazioni locali per investimenti nel settore 
culturale a valere sul Fondo Strategico Regionale – l.r. 34/2016 art. 4” del Bilancio 
2023-2025 di Regione Liguria con imputazione all’esercizio 2024 (scadenza 
31.12.2023);

4. liquidare la relativa spesa, ai sensi dell’articolo 57 del D.lgs. n. 118/11 e s.m. a favore 
del beneficiario, con le seguenti modalità:
- una quota pari al 30% del contributo esigibile per l’anno 2023, a titolo di acconto, 
ad avvenuta ricezione della comunicazione di avvio delle attività del progetto;
- una quota pari al 40% del contributo esigibile per l’anno 2023 ad affidamento 
dell’incarico di progettazione;
- la rimanente quota a saldo del contributo esigibile per l’anno 2023, entro il 
31.12.2023, alla presentazione del progetto esecutivo;
- una quota pari al 50% del contributo esigibile per l’anno 2024, alla comunicazione 
dell’avvio dei lavori;
- una quota pari al 30% del contributo esigibile per l’anno 2024 al raggiungimento del 
50% dei lavori;
- la rimanente quota a saldo del contributo esigibile per l’anno 2024 sarà erogata a 
seguito di formale richiesta da parte del beneficiario, corredata da una relazione che 
attesti la conclusione dell’intervento, dia conto del quadro economico a consuntivo e 
dei titoli di spesa e dell’avvenuto collaudo;
dare atto che il beneficiario non è soggetto alla ritenuta d’acconto ai sensi del 
secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600;

5. disporre che il beneficiario provveda, se tenuto, alla trasmissione delle informazioni 
riguardanti l’investimento realizzato, attraverso il sistema di monitoraggio sullo stato 
di attuazione delle opere pubbliche, alla Banca Dati delle Opere Pubbliche (BDAP) 
ai sensi del D.lgs. 29/12/2011 n. 229, dandone comunicazione al Settore, mediante 
apposita certificazione sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile finanziario. La 
certificazione dovrà essere inoltrata anche in caso negativo ovvero nel caso di opere 
non soggette a BDAP o enti non tenuti al monitoraggio;



6. dare, altresì, atto che è stato assolto il debito informativo di cui all’articolo 16 della 
legge regionale 24 gennaio 2006, n. 2 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione Liguria (Legge finanziaria 2006)”;

7. dare atto che le risorse di cui al Fondo Strategico Regionale, qualora l’Ente Attuatore 
non ottemperi a quanto previsto dall’art. 31, comma 8 ter, della l.r. 10/2008 e ss.mm. 
e ii, saranno oggetto di definanziamento automatico ai sensi dell’articolo 31 comma 
9 della medesima legge;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2023-AM-7438

Data: 20/10/2023

Oggetto: Fondo strategico regionale art. 4 L.R. 34/2016. Riqualificazione dei Teatri di
Sant'Agostino in Genova. Impegno di spesa di Euro 1.000.000,00 a favore del Comune di
Genova.

Si certifica che con atto interno numero 2330 nell'esercizio 2023 in data 02/11/2023 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2023-942 2023 9827
2023-942 2024 844

Data di approvazione: 02/11/23, 17:54

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2023-AM-7438

Area tematica: Cultura e Sport > Valorizzazione Beni Culturali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luca PARODI - 02-11-2023 23:16

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 02-11-2023 17:54

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luca PARODI - 20-10-2023 15:17

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Antonella 
PARODI 

- 20-10-2023 15:16

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-11-02T23:20:34+0100
	LUCA PARODI 8702b9f2487b2f50ed35b6f46285a87d65acf161




